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	Kosova ka me teper se 10 vite qe gjendet ne mes te domosdoshmerise per luftimit te krimit te organizuar dhe korrupsionit dhe "frikesimit te arushes me shosh" sic thote populli. Shumehere derimetani kemi pa skena te mirepregaditura per te mashtruar opinionin se gjoja po behet dicka ne luftimin e krimit te organizuar dhe korrupsionit. Sigurisht se krimi i organizuar dhe korrupsioni luftohet kur ka disa parakushte e qe dy prej tyre jane: i) luftohet nga koka e jo nga bishti, dhe ii) krimi i organizuar dhe korrupsioni nuk mund te luftohet me njerez te kriminalizuar dhe te korruptuar. Mirepo, nevoja dhe domosdoshmeria teper e madhe per te pa fillim te luftimit, opinionin e ben te besoj se ckado qe behet per te filluar kjo lufte, edhe kur inskenohet me individe te niveleve te ulta e te mesme edhe kur luftimi behet nga njereze qe vet jane te korruptuar. Deri me tani, te gjitha keto kane qene mashtrime te opinionit, ta shohim cka do te ndodh kesaj radhe. Duhet perkujtuar se krimi i organizuar nuk eshte e lehte te luftohet, kjo nga fakti se eshte i ndertuar dhe i mirembajtur ne funksion nga strukturat qe derimetani jane deshmuar si me te organizuarat dhe me te fuqishmet ne Kosove, nga strukturat shteterore te mshefta serbe. Nuk eshte rastesi ky nivel kaq i larte i krimit te organizuar dhe korrupsionit, eshte program i SHMS-ve per Kosoven e pasluftes se fundit.



